
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 3 in data 20-01-2021
 
 
Oggetto: DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E
TERITTORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 14 GENNAIO 2020 – CONTRIBUTI
DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE,
IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE PER
L'ANNO 2020 E PER CIASCUNO DEGLI ANNI DAL 2021 AL 2024, PUBBLICATO NELLA
GAZZETTA UFFICIALE N. 13 DEL 17 GENNAIO 2020 E IL DECRETO DEL CAPO DEL
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERITTORIALI DEL MINISTERO
DELL'INTERNO DEL 11 NOVEMBRE 2020, PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE N.
289 DEL 20 NOVEMBRE 2020. ADESIONE AL PROGETTO.
 
L’anno duemilaventuno addì venti del mese di Gennaio alle ore 09:15 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X

FERRARIS GIADA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
 
Visto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che prevede, per ciascuno degli
anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di
contributi peri investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e dello
sviluppo territoriale sostenibile;
 
Visto l’art. 1, comma 29-bis, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, inserito dall’art. 47, comma 1, del
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 126, recante “misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia”
che, limitatamente all’anno 2021, dispone l’incremento nel limite massimo di 500 milioni di euro delle
risorse da assegnare ai comuni per i predetti investimenti;
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni
in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, secondo i dati
pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT).
 
Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14
gennaio 2020 - Contributi destinati alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, in
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale, pubblicato nella gazzetta ufficiale n. 13 del 17
gennaio 2020;
 
Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 11
novembre 2020 – Attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente,
a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico
e sviluppo territoriale sostenibile, pubblicato nella gazzetta ufficiale n. 289 del 20 novembre 2020;
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma I del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i. che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
 
Considerato che è interesse dell’Amministrazione comunale di effettuare interventi di sviluppo territoriale
sostenibile, mediante l’adeguamento e la messa in sicurezza di patrimonio comunale e nello specifico
sistemazione e messa in sicurezza zona comunale ricreativa (area ex piscina), sostituzione della
copertura scuola dell’infanzia e asfaltatura di strade;
 
Ritenuto pertanto di procedere all’adesione del bando di finanziamento indetto dal Ministero dell’Interno –
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali mediante la presentazione di apposita documentazione di
attestazione di inizio dei lavori;
 
Visto il D.Lgs. n. 67/2000;
 
Visto lo Statuto comunale;
 

D E L I B E R A
 

1.      Di prendere atto della concessione di un contributo economico di Euro 100.000,00
a favore del Comune di Anzola d’Ossola per la realizzazione di investimenti pubblici
nel settore dell’efficientamento energetico e dello sviluppo del territorio sostenibile.
2.      Di stabilire che il finanziamento suddetto verrà destinato ad effettuare interventi di
sviluppo territoriale sostenibile, mediante l’adeguamento e la messa in sicurezza di
patrimonio comunale e nello specifico sistemazione e messa in sicurezza zona
comunale ricreativa (area ex piscina), sostituzione della copertura scuola dell’infanzia
e asfaltatura di strade.



3.      Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico alla predisposizione degli atti e
delle necessarie all’esecuzione del presente atto.
4.      Di dare atto che i lavori dovranno avere inizio entro il 15 settembre p.v., pena la
revoca del finanziamento.
5.      Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134 IV
comma del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ANDREA MELLONI 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 20-01-2021
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toGEOM.MARCO TONIETTI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 20-01-2021
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 29-01-2021
 
Anzola d'Ossola: 29-01-2021
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08-02-2021
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 29-01-2021
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


